

**Anexo 5 (inciso IV, art. 2º e inciso I, art. 53 - L.C. 101/00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA, CONSOLIDADA POR CATEGORIA ECONÔMICA**

MUNICÍPIO: Inconfidentes

ÓRGÃO: Poder Executivo

Data/hora de geração do relatório: 15/08/16 15:08

Data Base: 30/06/2016

Periodicidade: Semestral

Valores em reais

MESES DO EXERCÍCIO MÓVEL	JUL/15	AGO/15	SET/15	OUT/15	SUBTOTAL
RECEITAS CORRENTES					
Rec. Tributária	148.993,18	104.826,21	88.450,27	145.801,50	488.071,16
Rec. de Contribuições	49.097,46	57.830,81	49.682,35	50.896,24	207.506,86
Rec. Patrimoniais	14.480,36	13.473,09	14.479,02	13.297,68	55.730,15
Rec. Industriais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rec. Agropecuárias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rec. de Serviços	1.144,20	813,30	954,50	994,20	3.906,20
Transf. Correntes	1.079.607,10	1.023.365,18	942.651,03	1.002.462,14	4.048.085,45
Cota Parte do FPM	451.184,86	527.692,24	439.940,31	500.724,98	1.919.542,39
Cota Parte do ICMS	210.342,84	217.696,04	229.778,31	222.627,91	880.445,10
Cota Parte do IPVA	13.446,12	7.959,65	8.494,61	3.427,99	33.328,37
Cota Parte do IPI	3.556,39	3.783,77	3.798,91	4.406,54	15.545,61
Transf. do FUNDEB	136.286,70	143.478,25	142.409,88	143.915,05	566.089,88
Convênios	56.863,87	0,00	0,00	0,00	56.863,87
Outras Transferências	207.926,32	122.755,23	118.229,01	127.359,67	576.270,23
Demais Rec. Correntes	9.515,02	11.888,88	15.951,87	25.746,04	63.101,81
(-) Deduções da Receita Corrente	0,00	0,00	3.155,49	550,03	3.705,52
(-) Deduções de Receitas para Formação do FUNDEB	136.006,95	151.748,04	136.938,02	147.638,68	572.331,69
SOMA	1.166.830,37	1.060.449,43	972.075,53	1.091.009,09	4.290.364,42

Anexo 5 (inciso IV, art. 2º e inciso I, art. 53 - L.C. 101/00)
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA, CONSOLIDADA POR CATEGORIA ECONÔMICA

MUNICÍPIO: Inconfidentes

ÓRGÃO: Poder Executivo

Data/hora de geração do relatório: 15/08/16 15:08

Data Base: 30/06/2016

Periodicidade: Semestral

Valores em reais

MESES DO EXERCÍCIO MÓVEL	JUL/15	AGO/15	SET/15	OUT/15	SUBTOTAL
(-) EXCLUSÕES					
Contr. Servidores à Prev. Própria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Compens. entre Reg. de Prev.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contr. Patronal à Prev. Própria					
Transf. Intragovernamentais					
Fundações					
Autarquias					
Empr. Públ. Depend.					
Demais Entidades					
Outras Duplicidades	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SOMA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA	1.166.830,37	1.060.449,43	972.075,53	1.091.009,09	4.290.364,42

Anexo 5 (inciso IV, art. 2º e inciso I, art. 53 - L.C. 101/00)
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA, CONSOLIDADA POR CATEGORIA ECONÔMICA

MUNICÍPIO: Inconfidentes

ÓRGÃO: Poder Executivo

Data/hora de geração do relatório: 15/08/16 15:08

Data Base: 30/06/2016

Periodicidade: Semestral

Valores em Reais

MESES DO EXERCÍCIO MÓVEL	NOV/15	DEZ/15	JAN/16	FEV/16	SUBTOTAL
RECEITAS CORRENTES					
Rec. Tributárias	45.728,71	58.409,89	74.342,98	38.922,88	217.404,46
Rec. de Contribuições	52.900,26	50.080,67	53.252,58	51.187,17	207.420,68
Rec. Patrimoniais	12.720,64	24.246,43	10.797,35	14.235,68	62.000,10
Rec. Industriais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rec. Agropecuárias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rec. de Serviços	894,20	1.609,00	0,00	757,25	3.260,45
Transf. Correntes	1.092.244,87	1.468.040,96	1.509.387,42	1.347.797,85	5.417.471,10
Cota Parte do FPM	565.357,81	650.096,60	618.268,22	773.982,41	2.607.705,04
Cota Parte do ICMS	228.320,47	244.022,04	231.970,71	209.687,66	914.000,88
Cota Parte do IPVA	4.790,39	9.808,55	303.973,45	106.260,26	424.832,65
Cota Parte do IPI	4.013,09	3.962,74	3.723,65	2.875,81	14.575,29
Transf. do FUNDEB	147.809,03	164.144,12	205.178,75	167.003,56	684.135,46
Convênios	30.706,49	0,00	0,00	0,00	30.706,49
Outras Transferências	111.247,59	396.006,91	146.272,64	87.988,15	741.515,29
Demais Rec. Correntes	15.557,16	9.833,93	22.871,45	20.089,72	68.352,26
(-) Deduções da Receita Corrente	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(-) Deduções de Receitas para Formação do FUNDEB	160.856,18	181.952,72	231.945,41	218.869,56	793.623,87
SOMA	1.059.189,66	1.430.268,16	1.438.706,37	1.254.120,99	5.182.285,18

**Anexo 5 (inciso IV, art. 2º e inciso I, art. 53 - L.C. 101/00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA, CONSOLIDADA POR CATEGORIA ECONÔMICA**

MUNICÍPIO: Inconfidentes

ÓRGÃO: Poder Executivo

Data/hora de geração do relatório: 15/08/16 15:08

Data Base: 30/06/2016

Periodicidade: Semestral

Valores em reais

MESES DO EXERCÍCIO MÓVEL	NOV/15	DEZ/15	JAN/16	FEV/16	SUBTOTAL
(-) EXCLUSÕES					
Contr. Servidores à Prev. Própria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Compens. entre Reg. de Prev.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contr. Patronal à Prev. Própria					
Transf. Intragovernamentais					
Fundações					
Autarquias					
Empr. Públ. Depend.					
Demais Entidades					
Outras Duplicidades	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SOMA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA	1.059.189,66	1.430.268,16	1.438.706,37	1.254.120,99	5.182.285,18

**Anexo 5 (inciso IV, art. 2º e inciso I, art. 53 - L.C. 101/00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA, CONSOLIDADA POR CATEGORIA ECONÔMICA**

MUNICÍPIO: Inconfidentes

ÓRGÃO: Poder Executivo

Data/hora de geração do relatório: 15/08/16 15:08

Data Base: 30/06/2016

Periodicidade: Semestral

Valores em reais

MESES DO EXERCÍCIO MÓVEL	MAR/16	ABR/16	MAI/16	JUN/16	SUBTOTAL	TOTAL	Previsão para o exercício
RECEITAS CORRENTES							
Rec. Tributárias	66.456,75	74.108,83	72.547,13	316.297,95	529.410,66	1.234.886,28	757.473,48
Rec. de Contribuições	46.819,79	50.523,13	45.393,99	47.875,09	190.612,00	605.539,54	352.948,25
Rec. Patrimoniais	13.402,82	12.268,77	12.366,33	17.109,84	55.147,76	172.878,01	49.969,21
Rec. Industriais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rec. Agropecuárias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rec. de Serviços	837,55	660,30	847,85	803,00	3.148,70	10.315,35	58.044,05
Transf. Correntes	1.084.570,55	1.139.905,95	1.285.120,20	1.139.714,79	4.649.311,49	14.114.868,04	8.341.103,24
Cota Parte do FPM	470.131,33	558.885,18	743.182,39	613.989,03	2.386.187,93	6.913.435,36	3.721.561,44
Cota Parte do ICMS	233.302,31	228.333,63	239.483,99	234.908,29	936.028,22	2.730.474,20	1.522.313,41
Cota Parte do IPVA	95.739,07	34.921,45	23.816,18	24.720,38	179.197,08	637.358,10	45.569,21
Cota Parte do IPI	2.806,18	2.879,23	3.270,23	1.946,58	10.902,22	41.023,12	32.498,32
Transf. do FUNDEB	162.776,96	152.951,39	165.662,10	154.600,78	635.991,23	1.886.216,57	1.091.826,46
Convênios	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	87.570,36	132.500,00
Outras Transferências	119.814,70	161.935,07	109.705,31	109.549,73	501.004,81	1.818.790,33	1.794.834,40
Demais Rec. Correntes	30.772,07	12.395,32	9.612,28	33.881,89	86.661,56	218.115,63	44.927,27
(-) Deduções da Receita Corrente	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	3.705,52	0,00
(-) Deduções de Receitas para Formação do FUNDEB	160.728,37	165.323,08	202.253,87	175.453,91	703.759,23	2.069.714,79	1.067.825,80
SOMA	1.082.131,16	1.124.539,22	1.223.633,91	1.380.228,65	4.810.532,94	14.283.182,54	8.536.639,70

**Anexo 5 (inciso IV, art. 2º e inciso I, art. 53 - L.C. 101/00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA, CONSOLIDADA POR CATEGORIA ECONÔMICA**

MUNICÍPIO: Inconfidentes
 ÓRGÃO: Poder Executivo
 Data/hora de geração do relatório: 15/08/16 15:08

Data Base: 30/06/2016
 Periodicidade: Semestral

Valores em reais

MESES DO EXERCÍCIO MÓVEL	MAR/16	ABR/16	MAI/16	JUN/16	SUBTOTAL	TOTAL	Previsão para o exercício
(-) EXCLUSÕES							
Contr. Servidores à Prev. Própria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Compens. entre Reg. de Prev.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Contr. Patronal à Prev. Própria							
Transf. Intragovernamentais							
Fundações							
Autarquias							
Empr. Públ. Depend.							
Demais Entidades							
Outras Duplicidades	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
SOMA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA	1.082.131,16	1.124.539,22	1.223.633,91	1.380.228,65	4.810.532,94	14.283.182,54	
	NOME			CPF		CRC	
Prefeito:	Rosângela Maria Dantas			533.618.226-53			
Contador:	Antonio Renato de Goes			927.392.536-72		060516/O-0	
Controle Interno:	Marçal Costa Tunes			984.354.266-53			

ANEXO 6 (incisos I e II, alíneas a e b, art. 52 - L.C. 101/00)
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

MUNICÍPIO: Inconfidentes

ÓRGÃO: Poder Executivo

Data/hora de geração do relatório: 15/08/16 15:08

Data Base: 30/06/2016

Periodicidade: Bimestral

Valores em Reais

RECEITAS	Previsão Anual		3o Bimestre		Até o Bimestre		A Realizar
	Inicial	Atualizada	Prevista	Realizada	Prevista	Realizada	
RECEITAS CORRENTES (A)	18.262.400,00	18.262.400,00	3.374.063,06	2.981.570,34	9.571.830,33	8.657.934,50	9.604.465,50
Tributárias	1.400.150,00	1.400.150,00	428.618,82	388.845,08	749.034,96	642.676,52	757.473,48
Impostos	1.181.200,00	1.181.200,00	361.310,60	326.244,62	613.506,80	523.145,09	658.054,91
IPTU	450.000,00	450.000,00	229.630,50	237.125,40	230.404,50	238.062,42	211.937,58
ISSQN	470.000,00	470.000,00	88.280,10	67.050,34	252.902,30	179.123,50	290.876,50
ITBI	140.000,00	140.000,00	23.200,00	12.175,10	69.600,00	59.964,94	80.035,06
IRRF	121.200,00	121.200,00	20.200,00	9.893,78	60.600,00	45.994,23	75.205,77
Taxas	218.950,00	218.950,00	67.308,22	62.600,46	135.528,16	119.531,43	99.418,57
Contribuições de Melhoria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuições	648.000,00	648.000,00	120.754,80	93.269,08	289.079,28	295.051,75	352.948,25
Patrimoniais	130.150,00	130.150,00	23.069,65	29.476,17	65.413,48	80.180,79	49.969,21
Industriais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Agropecuárias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Serviços	61.950,00	61.950,00	51.903,50	1.650,85	55.710,50	3.905,95	58.044,05
Transferências Correntes	15.847.600,00	15.847.600,00	2.707.909,33	2.424.834,99	8.316.797,99	7.506.496,76	8.341.103,24
Convênios	132.500,00	132.500,00	51.181,00	0,00	53.681,00	0,00	132.500,00
Outras Receitas Correntes	174.550,00	174.550,00	41.806,96	43.494,17	95.794,12	129.622,73	44.927,27
Deduções da Receita Corrente	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITAS DE CAPITAL (B)	4.370.000,00	4.370.000,00	711.223,90	401.400,00	4.220.000,00	401.400,00	3.968.600,00
Operações de Crédito	290.000,00	290.000,00	123.223,90	0,00	290.000,00	0,00	290.000,00
Refinanciamento da Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Operações de Crédito	290.000,00	290.000,00	123.223,90	0,00	290.000,00	0,00	290.000,00
Alienação de Bens	430.000,00	430.000,00	50.000,00	92.400,00	280.000,00	92.400,00	337.600,00

ANEXO 6 (incisos I e II, alíneas a e b, art. 52 - L.C. 101/00)
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

MUNICÍPIO: Inconfidentes

ÓRGÃO: Poder Executivo

Data/hora de geração do relatório: 15/08/16 15:08

Data Base: 30/06/2016

Periodicidade: Bimestral

RECEITAS	Previsão Anual		3o Bimestre		Até o Bimestre		A Realizar
	Inicial	Atualizada	Prevista	Realizada	Prevista	Realizada	
Amortização de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Capital	3.650.000,00	3.650.000,00	538.000,00	309.000,00	3.650.000,00	309.000,00	3.341.000,00
Convênios	3.650.000,00	3.650.000,00	538.000,00	309.000,00	3.650.000,00	309.000,00	3.341.000,00
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Deduções da Receita de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(-) DEDUÇÕES PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB (C)	2.222.400,00	2.222.400,00	384.196,00	377.707,78	1.228.482,00	1.154.574,20	1.067.825,80
REC. INTRA-ORÇAMENTÁRIAS (D)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA TOTAL (A + B - C + D)	20.410.000,00	20.410.000,00	3.701.090,96	3.005.262,56	12.563.348,33	7.904.760,30	12.505.239,70

DESPESAS	Dotação Anual		3o Bimestre		Até o Bimestre		A Empenhar
	Inicial	Atualizada	Empenhada	Liquidada	Empenhada	Liquidada	
DESPESAS CORRENTES (E)	15.115.906,83	15.156.792,01	1.607.817,59	2.306.214,36	8.183.919,52	6.030.522,25	6.972.872,49
Pessoal/Encargos Sociais	8.263.083,97	8.492.063,97	1.269.664,39	1.271.198,61	3.848.331,91	3.840.395,60	4.643.732,06
Juros/Encargos da Dívida Interna	177.970,00	156.970,00	0,00	15.160,14	156.823,42	43.926,54	146,58
Juros/Encargos da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	6.674.852,86	6.507.758,04	338.153,20	1.019.855,61	4.178.764,19	2.146.200,11	2.328.993,85
DESPESAS DE CAPITAL (F)	5.261.547,17	5.882.397,17	645.742,94	283.669,56	3.309.049,42	658.253,96	2.573.347,75
Investimentos	4.825.067,17	5.435.917,17	645.742,94	267.933,54	2.901.578,99	534.189,65	2.534.338,18

ANEXO 6 (incisos I e II, alíneas a e b, art. 52 - L.C. 101/00)
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

MUNICÍPIO: Inconfidentes

Data Base: 30/06/2016

ÓRGÃO: Poder Executivo

Periodicidade: Bimestral

Data/hora de geração do relatório: 15/08/16 15:08

DESPESAS	Dotação Anual		3o Bimestre		Até o Bimestre		A Empenhar
	Inicial	Atualizada	Empenhada	Liquidada	Empenhada	Liquidada	
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Interna	436.480,00	446.480,00	0,00	15.736,02	407.470,43	124.064,31	39.009,57
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização - Refinanciamento da Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESP. INTRA-ORÇAMENTÁRIAS (G)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (H)	32.546,00	32.546,00					
RESERVA DO RPPS (I)	0,00	0,00					
DESP. TOTAL (E + F + G + H + I) *	20.410.000,00	21.071.735,18	2.092.967,71	2.589.883,92	11.492.968,94	6.688.776,21	9.546.220,24

* Os valores das anulações de empenhos somente estão deduzidas no campo DESPESA TOTAL (E + F + G + H + I) da coluna Empenhada no bimestre e em todos os campos da coluna Empenhada - Até o Bimestre.

ANEXO 6 (incisos I e II, alíneas a e b, art. 52 - L.C. 101/00)
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

MUNICÍPIO: Inconfidentes

ÓRGÃO: Poder Executivo

Data/hora de geração do relatório: 15/08/16 15:08

Data Base: 30/06/2016

Periodicidade: Bimestral

Destinação da Reserva de Contingência e/ou Reserva do RPPS		
Número do ato	Data do Ato	Descrição da destinação da reserva de contingência e/ou reserva do RPPS

	3o Bimestre		Até o Bimestre	
	SUPERÁVIT	DÉFICIT	SUPERÁVIT	DÉFICIT
Receita Realizada - Despesa Empenhada	912.294,85			(3.588.208,64)
Receita Realizada - Despesa Liquidada	415.378,64		1.215.984,09	

	NOME	CPF	CRC
Prefeito:	Rosângela Maria Dantas	533.618.226-53	
Contador:	Antonio Renato de Goes	927.392.536-72	060516/O-0
Controle Interno:	Marçal Costa Tunes	984.354.266-53	

ANEXO 7 (alínea c, inciso II, art. 52 - L.C. 101/00)
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DA EXECUÇÃO DAS DESPESAS POR FUNÇÃO E SUBFUNÇÃO

MUNICÍPIO: Inconfidentes

ÓRGÃO: Poder Executivo

Data/hora de geração do relatório: 15/08/16 15:08

Data Base: 30/06/2016

Periodicidade: Bimestral

Valores em Reais

ÓRGÃOS/ENTIDADES	FUNÇÃO	SUBFUNÇÃO	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESA EMPENHADA		DESPESA LIQUIDADADA		SALDO A EMPENHAR
					3º Bimestre	Até o Bimestre	3º Bimestre	Até o Bimestre	
	04 - Administração		2.431.190,00	2.435.710,00	239.323,70	1.356.642,34	342.189,60	937.644,51	1.079.067,66
		Defesa do Interesse Público no Processo Judiciário	136.475,00	142.675,00	10.359,36	89.198,08	24.886,90	60.349,92	53.476,92
		Planejamento e Orçamento	281.055,00	281.055,00	30.827,95	116.028,98	34.560,87	104.899,40	165.026,02
		Administração Geral	1.825.835,00	1.820.875,00	178.109,61	1.033.675,00	258.395,03	689.238,13	787.200,00
		Controle Interno	57.740,00	57.740,00	8.862,48	28.936,23	8.862,48	28.936,23	28.803,77
		Administração de Receitas	72.085,00	75.365,00	11.164,30	37.225,50	10.822,30	37.225,50	38.139,50
		Comunicação Social	58.000,00	58.000,00	0,00	51.578,55	4.662,02	16.995,33	6.421,45
	06 - Segurança Pública		88.320,00	88.320,00	5.954,76	58.305,32	15.278,04	37.326,38	30.014,68
		Administração Geral	40.820,00	40.820,00	5.734,76	21.409,52	7.541,77	20.071,23	19.410,48
		Policiamento	34.000,00	34.000,00	220,00	23.895,68	4.422,80	10.734,70	10.104,32
		Defesa Civil	13.500,00	13.500,00	0,00	13.000,12	3.313,47	6.520,45	499,88
	08 - Assistência Social		583.580,00	617.270,00	52.992,23	341.760,17	89.144,00	240.146,36	275.509,83
		Administração Geral	77.855,00	77.855,00	11.119,20	35.187,26	11.814,20	35.187,26	42.667,74
		Assistência ao Idoso	3.000,00	3.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	3.000,00

ANEXO 7 (alínea c, inciso II, art. 52 - L.C. 101/00)
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DA EXECUÇÃO DAS DESPESAS POR FUNÇÃO E SUBFUNÇÃO

MUNICÍPIO: Inconfidentes

Data Base: 30/06/2016

ÓRGÃO: Poder Executivo

Periodicidade: Bimestral

Data/hora de geração do relatório: 15/08/16 15:08

ÓRGÃOS/ENTIDADES	FUNÇÃO	SUBFUNÇÃO	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESA EMPENHADA		DESPESA LIQUIDADADA		SALDO A EMPENHAR
					3º Bimestre	Até o Bimestre	3º Bimestre	Até o Bimestre	
		Assistência à Criança e ao Adolescente	170.060,00	170.060,00	11.223,69	111.056,15	27.123,94	80.143,21	59.003,85
		Assistência Comunitária	332.665,00	366.355,00	30.649,34	195.516,76	50.205,86	124.815,89	170.838,24
	10 - Saúde		4.954.049,00	5.074.760,04	443.583,35	2.728.377,21	586.980,10	1.495.487,53	2.346.382,83
		Administração Geral	186.420,00	202.131,04	37.215,50	91.925,23	41.395,42	91.925,23	110.205,81
		Atenção Básica	4.118.270,00	4.203.270,00	395.363,78	2.113.639,05	407.388,44	1.219.136,62	2.089.630,95
		Assistência Hospitalar e Ambulatorial	471.044,00	471.044,00	0,00	445.698,20	122.726,62	129.980,62	25.345,80
		Vigilância Sanitária	37.235,00	57.235,00	2.627,94	9.433,75	2.627,94	9.433,75	47.801,25
		Vigilância Epidemiológica	141.080,00	141.080,00	8.376,13	67.680,98	12.841,68	45.011,31	73.399,02
	12 - Educação		5.230.475,00	5.448.225,00	532.331,58	3.140.521,19	807.845,16	2.044.825,80	2.307.703,81
		Administração Geral	275.825,00	275.825,00	34.027,97	119.258,87	43.109,41	112.849,41	156.566,13
		Alimentação e Nutrição	231.340,00	231.340,00	26.862,35	71.434,36	29.026,54	60.402,57	159.905,64
		Ensino Fundamental	3.823.860,00	3.989.860,00	356.916,13	2.587.842,56	620.097,27	1.513.176,81	1.402.017,44
		Educação Infantil	899.450,00	951.200,00	114.525,13	361.985,40	115.611,94	358.397,01	589.214,60
	13 - Cultura		400.500,00	400.500,00	2.411,53	105.148,28	5.383,09	92.898,28	295.351,72
		Difusão Cultural	400.500,00	400.500,00	2.411,53	105.148,28	5.383,09	92.898,28	295.351,72
	15 - Urbanismo		2.372.615,00	2.894.815,00	742.308,42	1.912.037,38	301.290,23	702.791,91	982.777,62

ANEXO 7 (alínea c, inciso II, art. 52 - L.C. 101/00)
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DA EXECUÇÃO DAS DESPESAS POR FUNÇÃO E SUBFUNÇÃO

MUNICÍPIO: Inconfidentes

Data Base: 30/06/2016

ÓRGÃO: Poder Executivo

Periodicidade: Bimestral

Data/hora de geração do relatório: 15/08/16 15:08

ÓRGÃOS/ENTIDADES	FUNÇÃO	SUBFUNÇÃO	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESA EMPENHADA		DESPESA LIQUIDADADA		SALDO A EMPENHAR
					3º Bimestre	Até o Bimestre	3º Bimestre	Até o Bimestre	
Prefeitura Municipal		Infra-Estrutura Urbana	1.578.870,00	1.581.070,00	65.301,42	952.007,67	221.397,64	541.081,89	629.062,33
		Serviços Urbanos	793.745,00	1.313.745,00	677.007,00	960.029,71	79.892,59	161.710,02	353.715,29
	16 - Habitação		100.000,00	100.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	100.000,00
		Habitação Urbana	100.000,00	100.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	100.000,00
	17 - Saneamento		69.000,00	69.000,00	1.499,56	6.432,66	1.499,56	6.432,66	62.567,34
		Saneamento Básico Rural	44.000,00	44.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	44.000,00
		Saneamento Básico Urbano	25.000,00	25.000,00	1.499,56	6.432,66	1.499,56	6.432,66	18.567,34
	18 - Gestão Ambiental		419.000,00	349.000,00	0,00	25.000,00	0,00	14.271,00	324.000,00
		Preservação e Conservação Ambiental	419.000,00	349.000,00	0,00	25.000,00	0,00	14.271,00	324.000,00
	19 - Ciência e Tecnologia		1.200,00	1.200,00	0,00	900,00	150,00	375,00	300,00
		Difusão do Conhecimento Científico e Tecnológico	1.200,00	1.200,00	0,00	900,00	150,00	375,00	300,00
	20 - Agricultura		261.000,00	276.000,00	18.078,93	235.997,89	63.496,71	153.368,50	40.002,11
		Administração Geral	8.000,00	8.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	8.000,00
		Extensão Rural	253.000,00	268.000,00	18.078,93	235.997,89	63.496,71	153.368,50	32.002,11

ANEXO 7 (alínea c, inciso II, art. 52 - L.C. 101/00)
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DA EXECUÇÃO DAS DESPESAS POR FUNÇÃO E SUBFUNÇÃO

MUNICÍPIO: Inconfidentes

Data Base: 30/06/2016

ÓRGÃO: Poder Executivo

Periodicidade: Bimestral

Data/hora de geração do relatório: 15/08/16 15:08

ÓRGÃOS/ENTIDADES	FUNÇÃO	SUBFUNÇÃO	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESA EMPENHADA		DESPESA LIQUIDADADA		SALDO A EMPENHAR
					3º Bimestre	Até o Bimestre	3º Bimestre	Até o Bimestre	
	23 - Comércio e Serviços		713.675,00	498.055,00	11.059,36	43.959,13	12.440,41	37.239,13	454.095,87
		Promoção Comercial	60.000,00	60.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	60.000,00
		Turismo	653.675,00	438.055,00	11.059,36	43.959,13	12.440,41	37.239,13	394.095,87
	24 - Comunicações		14.000,00	14.000,00	0,00	7.620,00	0,00	0,00	6.380,00
		Telecomunicações	14.000,00	14.000,00	0,00	7.620,00	0,00	0,00	6.380,00
	26 - Transporte		808.545,00	859.729,14	88.260,41	451.493,76	187.451,56	369.421,66	408.235,38
		Infra-Estrutura Urbana	8.000,00	8.000,00	0,00	108,00	0,00	108,00	7.892,00
		Transporte Rodoviário	800.545,00	851.729,14	88.260,41	451.385,76	187.451,56	369.313,66	400.343,38
	27 - Desporto e Lazer		420.070,00	420.070,00	20.792,58	100.942,62	30.968,58	73.518,82	319.127,38
		Desporto Comunitário	420.070,00	420.070,00	20.792,58	100.942,62	30.968,58	73.518,82	319.127,38
	28 - Encargos Especiais		760.235,00	742.535,00	10.279,46	658.643,97	48.633,32	216.262,36	83.891,03
		Previdência do Regime Estatutário	64.505,00	64.505,00	10.279,46	30.838,38	10.279,46	30.838,38	33.666,62
		Serviço da Dívida Interna	533.730,00	515.730,00	0,00	476.585,59	14.376,21	117.893,10	39.144,41

ANEXO 7 (alínea c, inciso II, art. 52 - L.C. 101/00)
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DA EXECUÇÃO DAS DESPESAS POR FUNÇÃO E SUBFUNÇÃO

MUNICÍPIO: Inconfidentes
 ÓRGÃO: Poder Executivo
 Data/hora de geração do relatório: 15/08/16 15:08

Data Base: 30/06/2016
 Periodicidade: Bimestral

ÓRGÃOS/ENTIDADES	FUNÇÃO	SUBFUNÇÃO	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESA EMPENHADA		DESPESA LIQUIDADADA		SALDO A EMPENHAR
					3º Bimestre	Até o Bimestre	3º Bimestre	Até o Bimestre	
		Outros Encargos Especiais	162.000,00	162.300,00	0,00	151.220,00	23.977,65	67.530,88	11.080,00
Câmara Municipal	01 - Legislativa		750.000,00	740.000,00	84.684,66	309.190,86	95.739,96	262.640,99	430.809,14
		Ação Legislativa	374.500,00	364.500,00	35.994,16	143.280,41	43.997,18	129.427,41	221.219,59
		Administração Geral	375.500,00	375.500,00	48.690,50	165.910,45	51.742,78	133.213,58	209.589,55
	28 - Encargos Especiais		0,00	10.000,00	0,00	9.996,16	1.393,60	4.125,32	3,84
		Serviço da Dívida Interna	0,00	10.000,00	0,00	9.996,16	1.393,60	4.125,32	3,84
Entidades									
	Despesas Intra-Orçamentárias	Despesas Intra-Orçamentárias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	99 - Reserva de Contingência	999 - Reserva de Contingência	32.546,00	32.546,00					
	77 - Reserva do RPPS	999 - Reserva do RPPS	0,00	0,00					
	TOTAL		20.410.000,00	21.071.735,18	2.092.967,71	11.492.968,94	2.589.883,92	6.688.776,21	9.546.220,24

* Os valores das anulações de empenhos somente estão deduzidas no campo TOTAL da coluna DESPESA EMPENHADA no bimestre e em todos os campos da coluna da DESPESA EMPENHADA Até o Bimestre.

	NOME	CPF	CRC
Prefeito:	Rosângela Maria Dantas	533.618.226-53	
Contador:	Antonio Renato de Goes	927.392.536-72	060516/O-0

ANEXO 7 (alínea c, inciso II, art. 52 - L.C. 101/00)
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DA EXECUÇÃO DAS DESPESAS POR FUNÇÃO E SUBFUNÇÃO

MUNICÍPIO: Inconfidentes

ÓRGÃO: Poder Executivo

Data/hora de geração do relatório: 15/08/16 15:08

Data Base: 30/06/2016

Periodicidade: Bimestral

	NOME	CPF	CRC
Controle Interno:	Marçal Costa Tunes	984.354.266-53	

ANEXO 9 (inciso III, art. 53 - L.C. 101/00)
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL

MUNICÍPIO: Inconfidentes
 ÓRGÃO: Poder Executivo
 Data/hora de geração do relatório: 15/08/16 15:08

Data Base: 30/06/2016
 Periodicidade: Semestral

Valores em Reais

RESULTADO PRIMÁRIO						
RECEITAS FISCAIS	Previsão Anual			Realização		Período Exerc. Anter.
	Atualizada	1º Semestre	Até o Semestre	1º Semestre	Até o Semestre	
Receitas Correntes	18.262.400,00	9.571.830,33	9.571.830,33	8.657.934,50	8.657.934,50	8.369.731,90
Receitas de Capital	4.370.000,00	4.220.000,00	4.220.000,00	401.400,00	401.400,00	484.797,90
Receitas Intra-Orçamentárias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Subtotal	22.632.400,00	13.791.830,33	13.791.830,33	9.059.334,50	9.059.334,50	8.854.529,80
(-) Deduções						
Receita Operações de Crédito	290.000,00	290.000,00	290.000,00	0,00	0,00	484.797,90
Rendimento de Aplicações Financeiras	120.450,00	59.668,80	59.668,80	75.609,50	75.609,50	71.530,28
Receitas de Alienações de Bens	430.000,00	280.000,00	280.000,00	92.400,00	92.400,00	0,00
Amortização de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dedução para o FUNDEB	2.222.400,00	1.228.482,00	1.228.482,00	1.154.574,20	1.154.574,20	1.125.420,00
Subtotal	3.062.850,00	1.858.150,80	1.858.150,80	1.322.583,70	1.322.583,70	1.681.748,18
Total das Receitas Fiscais	19.569.550,00	11.933.679,53	11.933.679,53	7.736.750,80	7.736.750,80	7.172.781,62

ANEXO 9 (inciso III, art. 53 - L.C. 101/00)
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL

MUNICÍPIO: Inconfidentes
 ÓRGÃO: Poder Executivo
 Data/hora de geração do relatório: 15/08/16 15:08

Data Base: 30/06/2016
 Periodicidade: Semestral

DESPESAS FISCAIS	Dotação Anual			Desp. Empenhadas		Desp. Liquidadas		Período Exerc. Anter.
	Atualizada	1º Semestre	Até o Semestre	1º Semestre	Até o Semestre	1º Semestre	Até o Semestre	
Despesas Correntes	15.156.792,01	6.639.042,54	6.639.042,54	8.517.042,46	8.183.919,52	6.030.522,25	6.030.522,25	6.054.045,83
Despesas de Capital	5.882.397,17	3.217.334,23	3.217.334,23	3.318.490,68	3.309.049,42	658.253,96	658.253,96	736.953,45
Despesas Intra-Orçamentárias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Subtotal	21.039.189,18	9.856.376,77	9.856.376,77	11.835.533,14	11.492.968,94	6.688.776,21	6.688.776,21	6.790.999,28
(-) Deduções								
Juros e Encargos da Dívida	156.970,00	77.843,33	77.843,33	157.000,00	156.823,42	43.926,54	43.926,54	45.532,14
Amortização de Dívida	446.480,00	192.902,26	192.902,26	416.794,27	407.470,43	124.064,31	124.064,31	171.445,02
Concessão de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquis. Tít. Cap. Já Integralizado	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Subtotal	603.450,00	270.745,59	270.745,59	573.794,27	564.293,85	167.990,85	167.990,85	216.977,16
Total de Despesas Fiscais	20.435.739,18	9.585.631,18	9.585.631,18	10.928.675,09	10.928.675,09	6.520.785,36	6.520.785,36	6.574.022,12

Os valores das Anulações de Empenhos somente estão deduzidos no campo Total de Despesas Fiscais da coluna Xº bimestre/semestre e em todos os campos da coluna Até o bimestre/semestre, ambos do campo Desp. Empenhadas.

RESULTADO						1.215.965,44	1.215.965,44	598.759,50
-----------	--	--	--	--	--	--------------	--------------	------------

ANEXO 9 (inciso III, art. 53 - L.C. 101/00)
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL

MUNICÍPIO: Inconfidentes
 ÓRGÃO: Poder Executivo
 Data/hora de geração do relatório: 15/08/16 15:08

Data Base: 30/06/2016
 Periodicidade: Semestral

RESULTADO NOMINAL DO MUNICÍPIO (-RPPS)							
Especificação	SALDO			RESULTADO NOMINAL			
	Exercício Anterior (A)	Semestre Anterior (B)	Semestre Atual (C)	1º Semestre (C - B)	Até o Semestre (C - A)		
I - Dívida Consolidada	1.125.284,07	1.125.284,07	1.004.796,14				
(-) Disponibilidade de Caixa/Bancos	210.117,41	210.117,41	153.722,06				
(-) Aplicações Financeiras	1.299.921,38	1.299.921,38	2.291.501,56				
(-) Ativo Realizável	27.670,04	27.670,04	92.065,01				
(+) Restos a Pagar Processados	824.347,99	824.347,99	70.244,84				
II - Dívida Consolidada Líquida	411.923,23	411.923,23	<i>(1.462.247,65)</i>				
III - Receitas de Privatizações	0,00	0,00	0,00				
IV - Passivos Reconhecidos	0,00	0,00	0,00				
V - Dívida Fiscal Líquida (II + III - IV)	411.923,23	411.923,23	<i>(1.462.247,65)</i>			<i>(1.874.170,88)</i>	<i>(1.874.170,88)</i>
JUSTIFICATIVAS							

ANEXO 9 (inciso III, art. 53 - L.C. 101/00)
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL

MUNICÍPIO: Inconfidentes
 ÓRGÃO: Poder Executivo
 Data/hora de geração do relatório: 15/08/16 15:08

Data Base: 30/06/2016
 Periodicidade: Semestral

RESULTADO NOMINAL DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL					
Especificação	SALDO			RESULTADO NOMINAL	
	Exercício Anterior (A)	Semestre Anterior (B)	Semestre Atual (C)	1º Semestre (C - B)	Até o Semestre (C - A)
I - Dívida Consolidada	0,00	0,00	0,00		
(-) Disponibilidade de Caixa/Bancos	0,00	0,00	0,00		
(-) Aplicações Financeiras	0,00	0,00	0,00		
(-) Ativo Realizável	0,00	0,00	0,00		
(+) Restos a Pagar Processados	0,00	0,00	0,00		
II - Dívida Consolidada Líquida	0,00	0,00	0,00		
III - Passivos Reconhecidos	0,00	0,00	0,00		
IV - Dívida Fiscal Líquida (II - III)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	NOME		CPF	CRC	
Prefeito:	Rosângela Maria Dantas		533.618.226-53		
Contador:	Antonio Renato de Goes		927.392.536-72	060516/O-0	
Controle Interno:	Marçal Costa Tunes		984.354.266-53		

ANEXO 10 (inciso V, art. 53 - L.C. 101/00)
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESTOS A PAGAR

MUNICÍPIO: Inconfidentes
 ÓRGÃO: Poder Executivo
 Data/hora de geração do relatório: 15/08/16 15:08

Data Base: 30/06/2016
 Periodicidade: Semestral

Valores em reais

ÓRGÃOS/ENTIDADES	SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	
	EXERCÍCIO	SALDO EM 31/12/2015
Prefeitura Municipal	2013	411.451,34
	2014	364,44
	2015	1.337.975,92
Câmara Municipal	2008	5.295,00
	2012	595,33
	2013	1.563,79
	2014	223,82
	2015	46.728,27
Entidades		
TOTAL		1.804.197,91

ANEXO 10 (inciso V, art. 53 - L.C. 101/00)
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESTOS A PAGAR

MUNICÍPIO: Inconfidentes
 ÓRGÃO: Poder Executivo
 Data/hora de geração do relatório: 15/08/16 15:08

Data Base: 30/06/2016
 Periodicidade: Semestral

Valores em reais

ÓRGÃOS/ENTIDADES	RP PROCESSADOS				
	EXERCÍCIO	VALOR	CANCELADOS	PAGOS	A PAGAR
Prefeitura Municipal	2013	0,00	0,00	0,00	0,00
	2014	0,00	0,00	0,00	0,00
	2015	782.235,22	0,00	717.285,38	64.949,84
Câmara Municipal	2008	5.295,00	0,00	0,00	5.295,00
	2012	0,00	0,00	0,00	0,00
	2013	0,00	0,00	0,00	0,00
	2014	0,00	0,00	0,00	0,00
	2015	36.817,77	0,00	36.817,77	(0,00)
Entidades					
TOTAL		824.347,99	0,00	754.103,15	70.244,84

**ANEXO 10 (inciso V, art. 53 - L.C. 101/00
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESTOS A PAGAR**

MUNICÍPIO: Inconfidentes

ÓRGÃO: Poder Executivo

Data/hora de geração do relatório: 15/08/16 15:08

Data Base: 30/06/2016

Periodicidade: Semestral

Valores em reais

ÓRGÃOS/ENTIDADES	RP NÃO PROCESSADOS				
	EXERCÍCIO	VALOR	CANCELADOS	PAGOS	A PAGAR
Prefeitura Municipal	2013	411.451,34	0,00	0,00	411.451,34
	2014	364,44	0,00	0,00	364,44
	2015	555.740,70	0,00	433.829,50	121.911,20
Câmara Municipal	2008	0,00	0,00	0,00	0,00
	2012	595,33	0,00	0,00	595,33
	2013	1.563,79	0,00	0,00	1.563,79
	2014	223,82	0,00	0,00	223,82
	2015	9.910,50	0,00	9.661,50	249,00
Entidades					
TOTAL		979.849,92	0,00	443.491,00	536.358,92
	NOME	CPF		CRC	
Prefeito:	Rosângela Maria Dantas	533.618.226-53			
Contador:	Antonio Renato de Goes	927.392.536-72		060516/O-0	
Controle Interno:	Marçal Costa Tunes	984.354.266-53			

ANEXO 14 (art. 13 – L.C. 101/00)
COMPARATIVO DAS METAS BIMESTRAIS DE ARRECADADAÇÃO

MUNICÍPIO: Inconfidentes

ÓRGÃO: Poder Executivo

Data/hora de geração do relatório: 15/08/16 15:08

Data Base: 30/06/2016

Periodicidade: Bimestral

BIMESTRE	META DE ARRECADADAÇÃO	RECEITA ARRECADADA	DIFERENÇA
1º	3.845.849,33	2.692.827,36	(1.153.021,97)
2º	5.016.408,04	2.206.670,38	(2.809.737,66)
3º	3.701.090,96	3.005.262,56	(695.828,40)
4º	2.669.807,87		
5º	2.334.602,52		
6º	2.842.241,28		
TOTAL	20.410.000,00	7.904.760,30	(4.658.588,03)

Valores em Reais

Observações - Caso a receita arrecadada seja inferior à meta de arrecadação, indicar as medidas adotadas de combate à evasão e à sonegação, da quantidade e valores de ações ajuizadas para cobrança da dívida ativa, bem como da evolução do montante dos créditos tributários passíveis de cobrança administrativa:

ANEXO 14 (art. 13 – L.C. 101/00)
COMPARATIVO DAS METAS BIMESTRAIS DE ARRECADAÇÃO

MUNICÍPIO: Inconfidentes

ÓRGÃO: Poder Executivo

Data/hora de geração do relatório: 15/08/16 15:08

Data Base: 30/06/2016

Periodicidade: Bimestral

As medidas adotadas são as notificações, o lançamento em dívida ativa e as execuções fiscais. Em 2016 ainda não foram ajuizadas novas ações de execução da dívida ativa, pois o Município está priorizando a adoção de medidas alternativas extrajudiciais que possam ser mais eficazes e menos dispendiosas para garantir o pagamento da dívida ativa. Nesse sentido, em 14/12/2015 foi celebrado convênio procedimental para operacionalização do envio a protesto de certidões de dívida ativa entre o Município e o Instituto de Estudos de Títulos do Brasil – Seção Minas Gerais (IEPTB/MG), para remessa a protesto das CDA's, nos termos da Lei Estadual 15.424/2004 e Lei Federal 9.492/1997. Até agora, já foram levados a protesto, com registro em órgãos de proteção ao crédito, 69 contribuintes em débito com o Município, o que resultou numa grande procura em balcão para acerto de contas, muito embora o efetivo recebimento em cartório até o momento tenha sido de apenas R\$ 3.146,33. Mais R\$ 31.270,68 foram parcelados diretamente no Setor Tributário da Prefeitura.

Combatemos a sonegação fiscal através de programas instrutivos, informações e esclarecimentos a população, inclusive através de rádios e comunicações através de sonorização em veículos, quanto à obrigatoriedade, possíveis sanções pelo não pagamento e da importância dos recolhimentos dos tributos e sua aplicação em prol da sociedade.

O Setor de Tributação e Fiscalização, também efetua fiscalização municipal in loco nos estabelecimentos comerciais, buscando o incremento da arrecadação e o cumprimento da legislação. Acompanha o VAF através de orientações quanto ao preenchimento da DAMEF e posterior análise dos arquivos de retorno transmitidos pela Secretaria de Estado da Fazenda; acompanhamento e orientação ao produtor rural para emissão de Nota Fiscal que compõe o VAF-B, dando ciência ao Estado de contribuintes omissos.

A meta de arrecadação não foi atingida neste bimestre, porque algumas receitas foram realizadas em valores menores que os previstos, com destaque para a cota parte do FPM e o Fundeb. Constatamos ainda a não realização das seguintes receitas de capital: Operação de crédito para obras de calçamento (pendente de liberação pelo BDMG), alienação de imóveis (por não realização do leilão) e convênios da União e do Estado (que não foram celebrados).

Em relação a não realização das receitas de capital, não houve comprometimento do equilíbrio das contas públicas, porque as despesas a elas vinculadas, também não foram empenhadas por tratar-se de recursos vinculados, embora tenha contribuído para o não cumprimento das metas.

Então, se considerarmos apenas as receitas não vinculadas, a meta de arrecadação não foi atingida neste bimestre por aproximadamente 10,39% de receita a menor que a previsão. Houve um superávit de R\$ 415.378,64, se compararmos o total da receita realizada com o total da despesa liquidada no bimestre, conforme demonstrado no Anexo 6.

ANEXO 14 (art. 13 – L.C. 101/00)
COMPARATIVO DAS METAS BIMESTRAIS DE ARRECADADAÇÃO

MUNICÍPIO: Inconfidentes

ÓRGÃO: Poder Executivo

Data/hora de geração do relatório: 15/08/16 15:08

Data Base: 30/06/2016

Periodicidade: Bimestral

	NOME	CPF	CRC
Prefeito:	Rosângela Maria Dantas	533.618.226-53	
Contador:	Antonio Renato de Goes	927.392.536-72	060516/O-0
Controle Interno:	Marçal Costa Tunes	984.354.266-53	